Hinc non mirum videtur, quod et Paulus deorum exterorum nuntius et praeco est ductus ad Areopagum. Qui antiquitus ex summa nobilitate constans de omnibus religionis, morum, cultus et eruditioonis quaestionibus dijudicabat et summa toto imperio agnita pollebat auctoritate. Ad hunc igitur venerandum magistratum Paulus verba fecit. Facilem ad Christum aditum invenire studebat. Cum coram Hebraeis disputabat, a revelatione divina et populi Judaici historia exordium cepit. Coram vero Areopago pagano, Deum sese operibus magnificentissimis esse testatum neque Dominum caeli et terrae templa ab hominibus aedificatis habitare. Ipsius enim generis omnes esse.

Deest, Paule, Socrates, deest Plato, deest Aristoteles, deest Clean-

thes, qui tam alte tamque vere de Deo sentiebant. Adsunt solum nepotes. Te, cum philosophiam attingis, audiunt quidem, tibique assentiuntur; cum vero Christum et resurrectionem infers, audientes degeneri te illudunt. Ex sicca Actorum narratione tantum divinamus, quid praeco ille intrepidus dixerit. Sed id facile conicitur Graeciae interitum imminere. Quis denique credidisset eam quam Paulus praedicavit religionem, exactis nonnullis saeculis, fore Palladium, cui Graeci nationis, litterarum sermonisque perennitatem essent debituri?

DE SERMONIS HEBRAICI IN PALAESTINA RESTITUTIONE

Res publica Israel jamdiu vicesimum a constitutione annum solemniter celebravit. Neque immerito. Etenim quae tam brevi spatio ad restituendam Palaestinam operose effecerat, ea summum Europae occidentis honorem sunt consecuta. Sed minorem laudem habuit mortuae linguae hebraicae restitutio et in vitam cottidianam inductio. Linguam declaramus mortuam, cum loquendi instrumentum esse desiit. Judaei usque ad saeculum a. Chr. n. IV hebraice loquebantur. Tum autem linguam Aramaicam, qua reges Orientales ipsorumque legati inter se uti solebant, sensim adhibere coeperunt. Solum viri docti, quibus Legis Librorumque Sacrorum cura erat commissa, pristinum sermonem retinebant. Jam lingua Aramaica paulatim in «Misch-na-hebraicam» mutata est, grammaticam sermonis classici ac stilum haud parum auxit et sese saeculis volventibus in «Medii-aevi» hebraicam evolvit. Sed Judaei, per totum terrarum orbem dispersi, earum gentium, quarum hospitio utebantur, sermone uti consuerant. Antiquus ac sacer sermo tantummodo in scholis et synagogis colebatur.

Cum ineunte saeculo vicesimo «motus Sionisticus» ortus esset ejusque auctores et fautores Palaestinam, unde gens Judaea bello Judaico erat expulsa, patriam novam et centrum constituisserunt, unam omnibus, qui eo essent immigraturi, linguam necessariam ducebant. Post multas in omnem partem consultationes priscam illam et sacram elegerunt. Cujus restitutio novum quid et in tota historia prorsus singulare videtur. Innititur haec lingua, «Neohebraica» dicta, «Misch-na-hebraica», sed ne nimis inde degeneraret, ad pristinam, quod grammaticam spectat, est accommodata. Ut autem nostrae aetatis tantopere mutatae rationibus et technicis potissimum rebus apte responderet, haud paucae significationes et vocabula erant fingenda. Idcirco motus Sionistici auctores «waad-halaschon» i. e. academiam linguisticam constituerunt, cujus esset vocabulorum copiam augere

simulque videre, ne proprium linguae hebraicae pateretur detrimentum. Hinc fit, ut nullum novum vocabulum in thesaurum recipiatur nisi a membris academiae probatum. Cujus munus potissimum esse arbitrantur nova verba e radicibus hebraicis repetere, quod, cum hic sermo et verborum copia et res significandi facilitate satis sit dives, haud arduum videtur. Quodsi nullae suppetunt radices hebraicae, de linguis europaeis ducuntur et, quantum fieri potest, ad sermonis hebraici sonum ac colorem adaptantur. Ita lingua neohebraica nata est. Servat naturam classici sermonis et indolem nec minus quam quaelibet lingua europaea ad res quascumque apte dicendas est idonea. Opus operosum et laude vere dignum!

Jam inde a constitutione reipublicae maxima diurnorum et ephemericum pars, quae in Palaestina eduntur, neohebraice scripta sunt. Ex aucta quoque librorum editione apparet, quam altas haec lingua radices in omnes populi ordines egerit et quantopere cultus et humanitas, litterae et artes reviviscere coeperint. Fatendum quidem est Iudeis, qui recens immigrarint nec rudimenta quidem linguae norint, difficile esse sese in Palaestina, quae consulte omnes alias linguas excludit, ad vitae cotidianae rationes accommodare. Opem autem fert Academia supra memorata. Advenas omnes et juventutem potissimum via ac ratione in addiscenda lingua erudit. Quicumque in externa natione, ignarus licet initio linguae, vixit, expertus scit se hanc solam audiendo linguam, frequentando theatra, cinematia publicasque contiones intra paucos menses maiores in percipienda lingua profectus fecisse quam diutinis studiis privatis. Si quis hodie in urbe Tel-Aviv ambulat, omnia edicta publica, platearum, tabernarum, cauponarum, cinematum theatrorumque inscriptiones neohebraicis typis scriptas considerat et incolas paene omnes neohebraice loquentes audit, facile intellegit quantae vires in hac lingua, per duo annorum milia pro mortua habita, dormierint.

NICOLAUS MANGEOT, S. J.
Haus Sentmaring
44 Münster (Westf.) in Germania
Sentmaringer Weg. 55-57

B I B L I O G R A P H I A

BAYERISCHEN AKADEMIE. — *Mittellateinisches Wörterbuch*. I Band. Lieferung 10: "benefico-Byzantius". II Band. Lieferung 1: "c-canicula". C.H. Beck'sche Verlagsbuchhandlung, München, 1967-1968. DM 24'/DM 24.

Satis cognitum habent lectores nostri magnum hoc vocabularium linguae latinae medii aevi quod inscribitur ("Mittellateinisches Wörterbuch"). Superioribus enim Palaestra Latinae numeris novem primorum fasciculorum judicum criticum opportune prodiit in lucem. Nunc hos duos fasciculos, qui ultime sunt editi, re-censendos aggrediamur.

Primus fasciculus (Lieferung 10) quo primus volumen totius operis absolvitur col. 1441-638 occupans a verbo "benefico" incipit ut in "Byzantius" desinat. Alter fasciculus (Lieferung 1) primus secundi voluminis est litteramque C incipit usque ad verbum "canicula" et col. 1-160 complet.

Unaquaque pagina textum continet in duas columnas distributum numerisque rite signantur quo usus lexici in textu memorando commodius expediatur. Omnia verba accuratissima ratione ac via lexicographica sunt tractata. Sensus verborum seu significatio latina atque germanice proferatur.

"Mittellateinisches Wörterbuch" quod inscribitur opus ab Academia Bavaria editum omnibus latinitatis studiosis praesertim iis qui in sermonem latinum medii aevi investigandum incumbunt summo erit sine dubio adjumento.

BRUCE, I. A. F. — *An historical commentary on the "Hellenica Oxyrhinchia"*. Cambridge at the University Press, 1967. Pag.: I-XI; 1-177. 30s net.

Opus, cui index "Hellenica Oxyrhinchia", nihil aliud videtur quam historia, certo vacans nomine, earum rerum quae apud graecos quinto circiter exeunte saeculo quartoque ineunte acciderunt. De quo opere Dotor. Bruce primum conscripsit commentarium.

Duobus papyris Londiniensi scilicet atque Florentino, quibus praebentur omnia fragmenta quae e textu exstant, nititur investigator; duorum papyrorum brevem descriptionem facit; de dicendi genere scriptoris Oxyrhinci disputat deque ejus ratione ac via in narrando, de fontibus, de chronologia aliisque haud parvi momenti rebus, quae proprius ad opus spectant.

Maxima "commentarii" pars annotationum instar juxta textum graecum praebetur, nonnullis notulis quibus quaedam verba vel locutiones illustrantur, hic illuc interpositis.

Quae notentur in primis videntur appendices de pugna Sardensi deque Boetiae institutione. Liber abundantissimae operum notitia et indice finitur ac locupletatur. Quod opus quasi ducentum, quo quis uti valet, optimum ducimus ad amplificandam "Hellenicorum Oxyrhinchiorum" investigationem historicam.

BERVE, H. — *Die Tyrannis bei den Griechen*. Band I/II. C.H. Beck'sche Verlagsbuchhandlung, München, 1967. Pag. 796. DM 85.

Ex opere inde ab H. G. Plass me-

dio saeculo superiore conscripto numquam de *tyranno* apud graecos vel de *tyrannide* disputatum erat tamquam rei publicae graecae complemento. Quam ob rem quaestio summi videotur momenti ad cognitionem historiae hellenicae propiusque ad eventus politicos saeculi nostri vicesimi res accedit.

H. Berve primo volumine tyrannidem et unumquemque apud graecos tyrannum a temporibus arcaicis usque ad extreman aetatem hellenisticam —XXX annum scilicet ante Christum natum—, accurate describit. Non solum ante oculos habet omnia quae sunt inventa ad inscriptiones, papyros, nummosque spectantia, verum etiam novam rationem ac viam adeundi atque investigandi documenta.

Secundo autem volumine documentorum seu fontium copiam nobis auctor offert, praeter recentissimam operum notitiam quibus res attingitur. Laudanda sane clni. professoris H. Berve expositio non solum aetatis classicae investigatoribus validissimum praebet adjumentum sed etiam et rerum gestarum et juris publici humanaeque communitatis studiosis et philosophis.

FRISK, H. — *Griechisches Etymologisches Wörterbuch*. Lieferung 18; Lieferung 19. Carl Winter, Universitätsverlag, Heidelberg, 1967-1968.

Alia duo parva volumina lectoribus commendamus quibus amplificatur lexicon illud etymologiarum graecarum in lucem Edelbergae in aedibus Caroli Winter vulgatum et a H. Frisk, Indogermanicae Bibliothecae auspiciis, exaratum.

Quod opus in dizione lexicographica bene meritum jam jam finem attin-

gens fasciculis 18 et 19 ditatur, quorum primus (18) pag. 673-768 explet et vocabula continet: σαλαγέω - σπνίος; alter (19) pag. 769-864 cum vocabulis: σπλάγχνα - τείνω.

Duo fasciculi, ut de superioribus aliis jam antea diximus, accuratissime sunt conscripti, prout disciplina atque scientia lexicographica in praesens expostulat. Tantum autem deest ut opus quamprimum omniino perficiatur, adeo ut, qui linguae graecae vacant, in iis quae ad verborum etymologias spectant, opus jam absolutum ad manus praesto habere possint.

DORMINGER, G. — *C. Julius Caesar, Der Gallische Krieg*. Ernst Heimeran Verlag, München, 1966. Pag. 542. DM 27.

Ex hac scriptorum classicorum collectione, quae "TUSCULUM" inscribitur, perspicuum est quantam auctoritatem Caesar habeat non tantum tamquam dux et vir rerum civilium peritissimus sed etiam ut scriptor et ut historicus. Nam una cum "Germania" Taciti Bellum Gallicum Caesaris praecipuus fons videtur ad antiquorum Germanorum vitam repetendam atque cognoscendam.

En tibi totius operis index: Lateinischer Text (6). Deutsche Übertragung (7). Erläuterungen (465). Titel des Werkes (486). Zur Textgestaltung (486). Die von Klotz, Fuchs und Constans abweichenden Stellen (491). Zeit der Veröffentlichung der Kommentarien (519). Tendenz des Werkes (520). Vercingetorix und sein Opfergang in Alesia (523). Caesar, ein Phänomen (526). A. Hirtius und Buch VIII (530). Literaturnachweis (531). Register (532). Kurze Zusammenfassung der einzelnen Bücher (541). Nachwort (542).

FALTNER, M. — *M. Tulli Ciceronis Laelius de amicitia*. Ernst Heimeran Verlag, München, 1966. Pag. 207. DM 10,80.

Cun nostra aetate amicitia ab hominibus aliis plerumque rebus anteponatur, hodiernum est sane de ea colloqui. Qua propter M. Tulli Ciceronis Laelius de amicitia primigeniam hucusque retinet vim atque momentum. Hunc accedit quod editio, quam judicandam curamus, alia novitate exornatur, cum editor tanquam appendicem haud aspernandam in re quae ad amicitiam spectat, non nulla praeterea excerpserit exempla ex scriptis Xenophontis ceterisque ipsius Ciceronis desumpta.